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Cu ocazia sărbătorilor Paştilor, 
mi-am petrecut câteva zile la  
sate, unde am avut ocazia să  
aflu din nevoile şi dorinţile agri­
cultorilor. Am rămas cu impresia 
că ad-ţia nu face atăt cât trebuie, 
nu-şi Întinde activitatea la lămu­
rirea legilor celor mai de folos

După iniţiativă
«Prieteniile ce r&sar la depărtări nebă­

nuite, pentru care nimic n’ai făcut ca să le 
poţi cuceri—prieteniile acestea necunoscute, 
spontané, fireşti, sunt un reconfortant moral 
pentru mine*.

Léon Dandet

Ziarul nostru a ajuns la al VlII-lea 
număr.

Când am pornit, la drum, acum 
aproape două luni, am îniimpinai, 
pretutindeni, numai neîncredere, deşi 
expuneam tuturor planul nostru de 
activitate şi gândurile noastre: Do- 
riam să scoatem un ziar românesc

pentru popor, ci se  mărgineşte -p u r  românesc, ce să fie o tribună 
numai la meseria de cancelarie. liberâ oricărui cetăţean nedreptăţit
Căci, altfel, nu mi-aş explica cum 
Intr’un sat unde pământul a fost 
trecut delà categoria l-a la  ca­
tegoria II-a—ceiace face o uşu­
rare a impozitului agricol de 
aproape 40°l0 — să-mi spună oa-1

Donam un ziar de propagandă cul­
turală şi de răspândire a ideilor să­
nătoase în popor. Doriam un ziar 
de informaţie exactă şi de atitudine 
demnă, hotârîtă şi cinstită.

Acestea au fost gândurile noastre.
Dar, la acestea, nu ne-au răspuns,

I la început, decât d o i- tre i din cei
menii că asta este numai pe c&rora ie.am propus noi. Ş i ne-a 
hârtie, dar lor li se  ia dări şi \fost deajuns măcar atât. Tot nu 
mai mari. Întrebând pe unul din plecam, cel puţin, singuri. Aveam,
aceşti nemulţumiţi, dacă anul 

|  trecut şi-a plătit toate dările, 
mi-a răspuns că nu ştie bine. Ştie 
insă că perceptorul ii cere acum 

|  să plătească mai mult ca anul 
trecut

Nu-şi dădea seama omul că 
impozitul agricol nu trebuie con­
fundat cu prestaţia pentru care 
era urmărit din anul trecut. In 
categoria lui erau mulţi.

In altă comunA oamenii se plângeau 
că deşi au făcut prestaţie ca pălmaşi, 
sunt daţi In debit l-am Întrebat că 
dacă au făcut prestaţia in mod cinstit 
cum se face că In comuna lor şoselele 
n’au nici şanţuri, nici prundiş — sub 
formă de movile măcar. Răspunsul a 
fost că din cei mai mulţi, pe care pi­
cherul şi primarul i-au trecut pe tablou 
că şi-au făcut soşeaua, s’au au lucrat 
la  primar acasă, s’au au băut-o cu 
dânsul, sau au cumpărat-o cu două 
găini ori un miei, dela picher.

I-am sfătuit să facă redamaţie la 
parchet ori la prefectură, pentruca să 

u se termine odată cu funcţionăraşii a- 
Bbuzivi. Ml-au declarat că la D-l pro- 
ftcuror nu merg fiindcă ii-i frică să nu 
■ asă tot ei rău; iar la D-l prefect au 
S fost, dar D-sa i-a expediat la D-l in­

giner şef, care le-a spus că nu au

în jurul nostru, pe cineva care să ne 
dea curaj !

Cu mult mai multă bunăvoinţă 
ne-au răspuns însă cititorii-m ai 
ales cei delà sate. 0  pretutindeni 
simpatie a început să ne înconjore 
încă delà primul număr. 0  droaie 
de scrisori de mulţumire şi de îm- 

I bărbătare ne-au sosii la redacţie. 
I Din toate am citit o bucurie nebă-
nuită şi o prietenie sinceră -  solidă, 
aşa cum e prietenia ce se cimen­
tează, brusc, între nişte călători ne­
cunoscuţi ce se’ntâlnesc la răspântii 
de pribegie.

Pentru noi manifestările acestea 
de simpatie, dela necunoscuţi înde­
părtaţi au fost adevăratul imbold 
care ne-a îndemnat la persistenţă 
şi ne-a adus mâmgâiere pentru ne­
păsarea ce ne-a arătat-o oraşul. Căci 
trebuie să o mărturisim, ca s’o mai 
ştie şi alţii, că o indiferenţă gene­

rală ne-a arătat clientela Reforma­
torului şi Telegrafului, precum şi o 
mare majoritate dintre cetăţenii ur­
bei noastre, m ai mult sau m ai pu- 
ţis Români.

Argumentul adus de ei a fost: 
ziarul D-vs. este, incontestabil, bine 
scris şi interesant. Nu însă pentru 
noi. Ci pentru popor. Noi, orăşenii, 
suntem oameni inteligenţi, subţiri şi 
pretenţioşi. Curiositatea noastră nu 
poate fi satisfăcută de scrisul D-vs. 
Noi dorim un scris care să nu ne 
răpiască prea mult timp şi nici prea 
multă energie.. Un scris uşor, adre­
sat mai mult simţurilor decât inte­
ligenţii ş i judecăţii. Căci de aceste 
calităţi mintale avem nevoie pentru 
opere de înaltă cultură şi sinteză 
ştiinţifică, pentru gânduri şi planuri 
importante, pentru politică, etc.

Ei bine domnilor orăşeni, clien­
telă a unor anumite ziare! Aflaţi că 
noi nu vă vom satisface niciodată 
curiositatea. Aflaţi că noi nu vom  
scrie niciodată decât în limitele a- 
devărului şi a demnităţei. Nu vom  
scrie niciodată proză de jargon şi 
nici articole pentru a vă satisface 
curiositatea D-vs. neurostenizată şi 
bolnăvicioasă l

Scrisul nostru va fi sănătate şi 
adevăr, aşa cum l-am învăţat noi 
dela părinţii noştri sufleteşti.

Şi dacă D-vs. nu vă place, n’aveţi 
decât să nu ne citiţi niciodată. Ne 
faceţi plăcere.

Noi ne mulţumim cu cei aproape 
o mie de cititori pe care-i avem  
până acuma—cititorf*ce ne-au îm­
brăţişat încă de la primul număr.

Vom scrie înainte pentru et.
C. N. TURCU
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UN MONSTRU
LITERAR

In „Rampa“ ca data de 8 Aprilie a. c., sab 
titlul „Monştri literari“, Romulas Dlann a- 
firmă că versul lui Eminescu „Ciad, cu gene 
ostenite, seara sufln'nlu minare* e «cel mal 
monstruos vers posibil*.

Acest domn, care publică prin «Contem­
poranul* versuri cu adevărat m onstruoase  
şi proză plină de trivialităţi sfruntate, el cel 
mai puţin Îndreptăţit să exprime o' părere 
despre Eminescu.

A arunca versului lui Eminescu epitetul 
de «monstruos*, fără a motiva pentruce, în­
seamnă că eşti inconştient ori de rea credinţă.

Intre altele, monstrul literar Dfanu se 
leagă şi de o strofă din „Cetatea Neamţu­
lui*4 de Cevbuc,tratlnd-o de «monstruoasa*.

Nu m’aş fi ridicat in contra acestui mon­
stru literar, care se numeşte Mamulua Diaau 
dacă n’aş fi citit stupidităţile, obscenităţile 
şi monstruozităţile publicate de dânsul fa 
«Contemporanul* şi alte reviste aJusMam 
farinae.

Şi precum a spus, câteva decenii fn urmă 
Maiorescu, să spunem şi noi: fu lături cu
monştrii literari I...

N. CHERTIC

DUPA PAŞTI...
...Reinviază totul împrejurai nostru. Sân­

gele pământului începe să circule, desmprfit 
şi să treziască viaţa, pretutindeni, unde există 
un germen al divinităţii Din sânul pămân­
tului r&sar firişoare de iarbă şi boboci de 
flori, iar mugurii fac să plesniasoă scoarţa 
copacilor, julită de tntimperiile Iernii nemi­
lostiv de lungă î Codrul îşi schimbă faţa a- 
r&mie şi dealurile—aspectul de monstru in­
trat în descompunere...

Sus, deasupra pământului, bolta cerească 
pare mai m a j e ş t o a s ă  ca oricând. De 
un albastru dulce, pare un vast clopot ce se 
sprijină, greu, pe vârfurile munţilor. Din 
adâncimile ei adie un vânt călduţ, ea o 
mângâiere duioasă peste figura tristă a unui 
suferind, oare-şi aşteaptă sfârşitul intr’un ca­
păt de Toamnă...

Intre cer şi pământ.. oamenii, au rftmas, 
tot aşa, oa şi mai’nainte. Nimic nu s’a schim­
bat în sufletul lor. Nici o reînviere nu s’â 
produs in firea lor, odată ou învierea eea 
Mare a lui Dumnezeu şi a Firii... Cei cari 
au fost buni au rămas tot aşâ buni, blânzi 
şi îngăduitori... Cei cari n’au avut suflet 
şi-au pierdut şi inima.. Iar cei cari au fost 
răi şi răutăcioşi s’au făcut şi mai negri..

. Şi împrejurul lor, natura, este atât de 
bună, atât de blândă şi atât îngăduitoare.^

COSTENET

2ÑT epsissire
Ştiut este astăzi, de toată lumea, că 

şcoala şi biserica sunt singurii fac­
tori, cari formează omul adevărat, 
omul superior, omul ca element de 
valoare în societate.

Atenţia noastră deci, în primul rând, 
dreptate, fiindcă odată trecuţi pe tab-1 trebue să se îndrepte în Spre aceste 
loa că nu şi-au făcut prestaţia, d-sa două instituţii atât de utile şi ni se 
nu poate să le ridice debitul. cere din parte-ne tot interesul pentru

Din plângerile şi mărturisirile lor am menţinerea şi desvoltarea lor în viitor, 
tras concluzia că bieţii oameni au Ne simţim mândri de aspectul ci- 
dreptate. Şi atunci i-am îndemnat să tadin ce ni-î oferă localul liceului 
se adreseze deputaţilor cari, poate, ar nostru, aşezat pe o frumoasă plat- 
da mai multă atenţie şl interes celor formă Şi încercuit de brazi, 
fce i-au ales. i Privim cu bucurie construcţia lo-

*—Cine-i mai vede de îndată ce le-am calului unui alt liceu ce se ridicăl 
dat voturile? Când îi cauţi nu-i gă- sfios par*că, într’un loc mai discreţi 
seşti, aproape niciodată şi dacă fntâm- pe str. Alex. cel Bun, asemenea cele 
plâtor dai peste ei, iţi iau hârtia, o i două şcoli normale din Dârmâneşti 
pMăresc şi o bagă în buzunar... şi re-1 fortăreţe ce înfruntă cu o desăvârşită 
t uitatul... la Sfântul Aşteaptă. tenacitate tăria vânturilor.

Aşa mi-au răspuns ţăranii cu indig- Le vom vede în curând terminate. | în ascunzişuri de munte, 
nare şi demnitate. Şi aceste locaşuri, unde se răspăn-I Dar nu e un schit. B locaşul de

CERBER 1 deşte lumina, vor străluci cu rbele I de închinăciune a celei mai populate

| şi mai întinse suburbii din oraş : su­
burbia Precista.

Biserica, construcţie primitivă, cu 
arcade stângace, strâmbe; foarte puţin 

lor ziduri în bătaia razelor blânde I încăpătoare, 
ale soarelui, arătăndu-şi, par’câ, prin Vi9-a-vis pe un loc viran -  locul 
însuşi aspectul lor, rolul netăgăduit proectatei biserici — parte din mate- 
ce-1 au. rialul lemnos, stă în aşteptare, bătut

Ne umple de admiraţie lăcaşul de vreme, pe punctul de a intra în 
dumnezeesc veşnic îmbrăcat pentru putrefacţie.
sărbătoare, din suburbia Mărăţâi. La Bordeie, o altă biserică, imou- 

Lăudăm iniţiativa care s’a luat nâtoare pe vremuri, biserica Sf. Ni-
pentru conservarea religiunei noastre 
scumpe din faţa liceului -  Catedrala -  
prin reparea acesteia.

Somptuos îşi ridică în văzduh zi­
durile şi turlelele lor înalte cele 2 
biserici din centru: Sf. Trei Brarhi şi 
Sf. Gheorghe, spre mândria enoria­
şilor şi a oraşului întreg.

Cine trece însă pe strada Colonel 
Roznovanu trebuie să se uite cu a- __ 
tenţie în toate părţile ca să vadă, la j 
o Încrucişare de străzi, aparenta unui C i t i ţ i  ş  
mic schit, din cele ce se întâlnesc J r ă s p â n d iţ i

colae, stă astăzi mută, părăsită deP4 ,oameni, ca un obiect nefolositor.
In repetate nopţi, din turlele-i negre, 

se aude, tânguitor, glasul unei cucu­
vele, ca un jalnic imn înălţat Divini­
tăţii şi ca o mustrare pentru oameni...

Dece atâta nepăsare în domeniul 
religiunei ?

A ju
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Este locul de plimbare şi de odi- 
nă a pietrenilor de cum dă primă­
vara şi până cade omătul. ¿Şi e lu­
cru de înţeles fiind cea mai poetică 
şi mai sănătoasă dintre toate împre­
jurimile Pietrei. Vestea i s’a dus în 
întreaga tară, ba şi peste hotare.

-  Dar cine să le facă toate acestea?
-  Primăria! vor răspunde cei mulţi.
-  Nul vă răspundem noi. Primăria 
se facă ce va putea; restul însă'să-l 
facem noi pietrenii. Şi iată cum : 
Fiecare dintre pietonii, care vor tre­
ce «Peste Vale» să dea 1 leu, exce-

Nu e străin, care trecând prin Târ- ptând copiii şi elevii de curs primar 
gul Pietrii, să nu caute a vedea şi şi secundar-; trăsurile (deplimbare) 
cele două podoabe ale oraşului no- 2 lei, cele cu 2 cai 4 lei şi maşinile
ştiu: Parcul „Nicu Aibu” şi raiul de 
„Peste Vale".

De parcul „Nicu Albu” n’avem 
nimic de zis, c ă c i-re la tiv - , e bine 
întreţinut; dar îţi pălăieşte obrazul 
da ruşine când vezi în ce hal de 
neîngrijire şi părăsire se află cea de 
a 11-a podoabă a Pietrii: „Peste Vale”.

„Ah! ce lipsiţi de gustul frumosu­
lui şi al Curăţeniei mai sunt pietre­
nii ăştia”, striga în gura mare un 
vizitator străin în una din. zilele Paş- 
telor, văzând-părăsirea şi lipsa de 
îngrijire de „Peste Vale”. Şi mi se 
pare că avea multă dreptate. Căci 
cum treci podul „General Moşoiu”, 
fíe că apuci spre dreapta, fie că a- 
puci spre stânga, dai de o şosea 
mizerabilă, plină de băltoage şi mo­
cirle în zilele ploioase şi de gropi, 
hârtoape şi dealuri de noroi uscat, 
în zilele calde; fără şanţuri de scur­
gere, fără o bancă sau măsuţă pe 
sub nenumăratele bolţi de verdeaţă de 
pe margini, unde să se poştă ..odihni 
câteva momente, cei suferinzi, bă­
trâni sau obosiţi. In schimb, însă, pe 
ambele laturi ale soşelei se sălăslu- 
eşte o murdărie de canal. Chiar în 
faţa celor 4 vile, gunoaiele aruncate 
de locatari, exală un miros pestilen- 
ţios de-ţi mută nasul din loc. Zău, 
asta nu şade frumos de loc 1

Ei, dar ce-ar fi de făcut? m’iţi 
întreba.
— Foarte simplu: să se înlăture mi­
zeria, sălbătăcia şi necurăţenia ce 
tronează „Peste Vale”. Adecă, sp- 
şeaua să se aştearnă cu prund dela 
Sanatoriul din „Carpaţi” şi până ta 
ruinile „Petrodavei”; să se facă şan­
ţuri de scurgere pe marginile aces­
tei soşele; să se aşeze bănci şi mese 
din loc în loc, pe sub cele bolţi de 
verdeaţă şi desişuri; să se cureţe is- 
voarele şi să se aşeze câte un şipot 
(jgheab) unde să-ţi poţi potoli setea; 
să se pună 2 inscripţii la cele două 
puncte istorice; adecă pe locul unde 
a fost clădită fabrica de hârtie a lui 
Gh. Asachi şi una pe ruinile presu- 

. pusei cetăţi „Petrodava”. (Câţi din­
tre pietreni cunosc aceste două lo­
calităţi?).

câte 10 lei,
Cu sumele ce s’ar încasa, şi cu 

ce ar mai da şi primăria, localitatea 
noastră de „Peste Vale” s’ar putea 
preface într’un adevărat raiu spre 
cinstea şi binele nostru, al tuturor.

Eu fac această propunere; d-voa- 
stră însă liberi sunteţi s-o primiţi 
sau să găsiţi o soluţie şi mai bună.

In tot cazul însă starea de lu­
cruri de «Peste Vale» trebuie să 
se schimbe.

VERAX

CONFERINŢEI

A G R I C O L E
Mai suni încă, unde şi unde, sate, 

în care preotul, învăţătorul şi agro­
nomul—cei trei învăţători ai popo-\ 
rului, lucrează de comun acord.

Preotul educă sufletele şi inimile, 
învăţătorul minţile, iar agronomul 
dă directive pentru organizarea mun­
cii agricole.

Mi-a fost dat să văd acest lucru, 
a treia zi de Paşti, în satul Români 

Icomuna Siliştea.
La şcoala primată, într’o sală de­

venită neîncăpăioare pentru marele 
număr de ţărani adunaţi, distinsul 
preot Ştefan Romanescu a arătat, 
\în cuvinte bine închegate şi bine 
simţite însemnătatea sărbătorilor 
Paştelor şi rostul adunării. Expune 
apoi parte din activitatea agricolă 
a Sf. Sale, pe care ţăranii din Ro-

mâni au avut-o întotdeauna ca 
model de urmat.

După Sf. Sa ia cuvântul subin- 
spectorul agricol Filipescu. Pe înţe­
lesul tuturor, şi cu exemple plastice, 
d-l Filipescu-fost profesor de agri­
cultură, expune ţăranăor fel de fel 
de metode agricole, experimentate 
de D-sa, nu numai delà catedră, ci 
şi pe teren.

Insistă şi accentuiază asupra fo­
loaselor ce se obţin delà arături 
adânci, toamna; asupra economiei 
ce aduce întrebuinţarea maşinei de 
semănat şi asupra recoltei abun­
dente ce se obţine grăpând fâneţele 

I după ce au răsărit seminţele.
Sunt sigur că nici un ţăran n’a 

regretat c’a părăsit o oră căminul, 
petrecerile şi rudele în ziua aceea. 
S’au ales cu învăţăminte bune şi 
folositoare, pe care am văzut că dea- 
bia aşteptau să le puie în practică.

Ţăranul român începe să înţeleagă 
Mcum se face adevărata agricultură. 
, \E  un semn îmbucurător.

C. N. T.

satc-aji

Este o buruiană ce se cheamă 
morcov sălbatic, a cărei floare, spun 
bătrânii, că avea în mijloc o pată 
roşie, cât un fluture de care pun fe­
ţele la cămăşile cu flori. Azi floarea 
aceasta nu mai are pata cea roşie 
şi dacă la câte o floare se mai gă­
seşte, apoi abia e un punct mic, roş. 
Pata aceasta roşie se numeşte „ru­
şinea fetelor”. Pe când fetele erau 
ruşinoase, zice poporul, pata roşie 
era mare; acum, de când fetele nu 
mai au ruşine, pata a dispărut şi rar 
mai găseşti câte o floare cu un pun- 
ctişur mic, roş.

Că este sau nu vre-o legătură 
între floare şi fete n’am făcut o cer­
cetare sau vre-o statistică; ştiu însă 
că multe fete nu mai au ruşine, ba 
unele au ajuns în aşa hal încât nici 
fetele de stradă nu erau aşa altă 
dată. Mai ales de când cu moda 
asta nouă, în port şi jocuri, te’n cru­
ceşti de ce-a ajuns o fată.

Am văzut, în tren, una cu fusta c’o 
şchioapă mai sus de genunchi; şi la 
o nuntă am văzut alta, jucând c’un 
bucureştean parcă-i apucase „ducă-se 
pe pustii”, r e  lângă aceasta, în jocul 
acela, erau şi mişcări imorale, scâr­
boase aşa precum nu făceau nici 
dansatoarele din varieteuri, odată.

Au venit sărbătorile învierii Dom­
nului cu distracţiile tradiţionale. Am 
mers şi eu anul acesta la horă şi la

scrânciob. Mai bine nu mă duceam.... 
M’am înspăimântat de ce-am văzuţi... 
Paiaţe adevărate majoritatea fetelor
— faţa vopsită scârbos, îmbrăcămin­
tea deşănţată, jocurile scandaloase, 
atitudinea lor în general desgustă- 
toare — flăcăii, în haine strâmpte, cu 
pantaloni largi, cu pălării „de-a că- 
ţaua”, se schimonoseau în jocuri pe 
care nu le ştiu şi nici nu le pricep. 
Unii de-o obrăznicie revoltătoare, 
alţii beau cu fete în scrânciob şi co­
mandă, din răscruci, „litrul” şi „două 
pahare”. Vorba tuturor: cuvinte teh­
nice rău întrebuinţate sau franţuzi- 
sme neînţelese -Batjocură comple­
tă -  Cuţite ce pătrund inimă -  Suntem 
în conpletă descompunere -  S’au stri­
cat moravurile, s’au pierdut obice­
iurile, au lepădat graiul cel dulce 
românesc şi catrinţa n’o mai vezi.
-  Matasa, de târg, culminează în îm­
brăcăminte şi pantofii de lac în în­
călţăminte -  Risipă şi ruină -  Şi dacă 
acestea le-am văzut în Orbie, un sat 
din apropierea târgului Buhuşi, apoi 
nu rare sunt cazurile pe care le poţi 
întâlni şi în satele mai depărtate de 
târguri.

Fraţi preoţi şi Domnilor învăţătorii 
Strâjeri neadormiţi ai credinţei şi da- 
tinelor strămoşeşti! Ostaşi nebiruiţi 
ai naţionalismului şi tradiţiei româ­
neşti 1 Aţi dat dovadă şi’n trecut de 
bărbăţie; în luptă şi a-ţi biruit I

Ridicaţi-vă ca unul, sâ’npiedicăm des­
compunerea şi să readucem satelor 
viaţa românească şi creştinească. 
P ă r i n ţ i  de  c o p i i ,  privegheaţi 
că veţi da seama de nepăsarea în 
care staţi. Oameni de bine şi Români 
adevăraţi, nu vă pară glumă 1! 
Păziţi măcar satele şi le scăpaţi de 
infecţie. Privigheaţi până nu se în­
tinde molima! Să piară „paiaţele” 
şi „maimuţele” de prin sat, câ-s mi­
crobi aducători de moarte tradiţiei, 
credinţei şi naţionalismului nostru. 
— Nu vă ruşinaţi, tăieţi în carne vie — < 
-Ruşinaţi pe cei şi pe cele fără 
ruşine— Opriţi in cale şi mustraţi pe 
cei ce n’au bun simţ.

Dar fiecare să-şi vadă bârna din 
ochiul său şi apoi gunoiul din ochiul 
altora, fiecare să-şi supravegheze^ 
de aproape familia lui întâi, numai! 
aşa cuvântul Iui va avea autoritate.}

Pr. S. R.

F u r t

In timp ce elevul Brânză V. Ro< 
mulus, iăsându-ş/ bicicleta în stradă, 
a intrat în magazinul comerciantului 
Jean Wolf spre a-şi cumpăra ceva, 
plecau din magazin doi indivizi: Pe- 
trea Gh. Martin şi fiul său —ambii 
din comuna Bărgăoani, Jud. Romanţ 
Numiţii, găsind bicicleta lângă tro­
tuar, au şterpelit-o. Elevul a anun­
ţat poliţia imediat şi hoţii au fost 
prinşi în aproprierea fabricei de bere 
Zimca.

Prietenie ideală
In timpurile vechi domnea în Si- 

racuza tiranul Dyonis, a cărui inimă 
de peatră nu se îndoioşa niciodată. 
Crud şi lipsit de milă faţă de supu­
şii săi, desfăşura o teroare de ne- 
descris în ţiautul ce-1 guverna.

Pentru cea mai mică abatere dela 
legile ţării, vinovatul trebuia să ispă­
şească prin ştreang greşala sa.

Frica, am putea spune groaza, se 
Infiltrase in Inima tuturor, aşa că 
nimeni nu îndrăznea să arăte vreo 
nemulţumire faţă de tiran sau să câr­
tească ceva contra lui.

Toate însă au un sfârşit; aşa şi 
răbdarea.

Damon, om viteaz şi îndrăzneţ, se 
hotărî să curme odată cu acest tiran. 
Şi cu pumnalul in mână, se furişă 
printre santinele, cu scopul de a pă­
trunde la domnitor să-l ucidă.

Dar nenorocire ! Santinelele au bă- 
m it  pe ucigaş şi imediat l-au pui in

lanţuri. Sentinţa o cunoaştem: Ştrean- 
gul. Damon veni cu rugămintea la 
tiran, să-i acorde un răgaz de trei 
zile ca să-şi poată căsători o soră şi 
în schimb lasă garanţie un prieten 
al său. Dacă nu va sosi la timp, a- 
tunci pedeapsa va ispăşi-o prietenul 
său devotat. Cu această condiţie ti­
ranul îi dă aprobarea.

Damon pleacă şi a treia zi, când 
termenul expiri şi el trebuia să fie 
executat se porni grăbit la drum.

Pe drum, într’o pădure, i-au eşit 
tâlharii să-l prade, dar prin vitejia 
lui scapă cu viaţă. Curând însă în­
cepu o ploae mare, care făcu să 
crească apele şi podurile să fie rupte 
şi luate de torent.

Bietul Damon disperat, vrând să 
treacă o apă se opri lângă ţărm şi 
privi cu desnădejde celălalt ţărm. 
Deodată căzu in genunchi, Imploră 
ajutorul lui D-zeu ca să i dea curaj 
şi putere.

Recules, după câteva clipe de ru­
găciune, şe aruncă Intra valuri lup*

t&nd ca un adevărat erou. In fine, 
D-zeu i-a ascultat rugăciunea şi l-a 
ajutat să ajungă sănătos la ţărmul ce­
lălalt. Ajuns aici, cu puterile isto­
vite, se opri puţin, mulţumi lui D zeu 
şi porni repede spre oraş, căci 'soa-

pu<mulţime*îşi face loc, istovit de 
teri, nefericitul Damon.

— „Am sosit*— strigă către tiran- 
şi îndată cei doi prieteni se îmbrâ-j 
ţişară frăţeşte contopindu-se în la4 
crimi şi emoţii de bucurie.

rele se coborîse mult şi era numai I Mulţimea care aştepta altceva privfj 
o oră până la momentul execuţiei, această scenă cu multă duioşie, iat!

Se gândea sărmanul, că un minut tiranul ce sta deoparte, simţind îi 
întârziere, înseamnă moartea bunului îmbrăţişarea celor doi prieteni 
său prieten. Şi de ce să-l aibă pe fior de înduioşare şi milă, se senil 
conştiinţă toată viaţa, când el n'are şi zise: 
altă vină- de cât doar că-1 iubeşte ş-i — »Iertat să fii, Damon ! Prietenii 
este devotat până Ia sacrificiu. Cu | voastră m’a înduioşat şi pe mine, di 
credinţă şi speranţă în suflet, grăbeşte aceea de azi înainte să mă socotiţi ş| 
din ce în ce paşii, fără a vedea în pe mine al treilea in mijlocul vostru!! 
faţă pe nimeni, decât pietenul iar Cele de mai sus le expune SchiUej 
alături de el locul de execuţie cu f. frumos într’o baladă intitulată] 
ştreangul. «Die Bürgschaft (chezăşia). Poetul

Mai erau cinci minute până la ora a ştiut să întrupeze, artistic şi poeticj 
execuţiei. Garantul stătea să ispă- motivul prieteniei ideale, A voit 
şească greşala prietenului său, iar redea un exemplu de iubire şi den 
mulţime aştepta curioasă momentul tament până la sacrificiu. In viaţi 
suprem. Tiranul era faţă. însă rar sunt exemple de acestea, b|

In timp ce ştreangul se cobora pen- astăzi am putea spune că nici nt 
tru * ridica pe cel condamnat, prin I exişti. Când ura, patima, invidia şi
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C o n t a c t u l  m o r a l
Societatea om enească creiază, în I frăţietaţe ?  Apoi dacă libertatea, fra- 

sc ursul vremii, anumite Individualităţi ternitatea şi egalitate sunt rezultatele 
fci personalităţi cu m enirea de-a o | democratismului umanitarist, — se în- 
feprezenta în funcţiunile sale so c ia le .! făptuiesc azi, când se face c a z n u -  
ţ 7uncţiunile sociale la un popor sunt | mai de demo c ra ţie ? ^  
m ulte şi variate şi ele isvorâsc din 
trebuinţele m orale şi m ateriale ale 1 cauze

CUTREMUR 
DE PAMANT

In Sâmbăta Paştilor un puternic 
cutremur cu consecinţe catastrofale 
s ’a produs în Bulgaria, în regiunea 

Răspund, că nu! Cauza? Sunt multe | de sud de munţii Balcani.
Centrul cutremurului a fost satullomului. In decursul vrem urilor, ce- Printre cele mai de căpetenie, una L - , , .-------

rinţele m orale au avut întotdeauna ar fi după mine, prea m area mate- Cirmen. care a fost distrus aproape 
prioritate, şi e şi natural să fie aşa, rializare a lucrurilor şi faptelor, — în complect, rămânând, pe locul unde 
deoarece înainte ca omenirea să a- J * *
3 ungă a se  tăvăli în materialismul 
animalic de azi, de diferite speţe şi 
aspecte, această omenire a fost idea-

Pr. IOAN CHIRCAlistă. S ’a  născut din contemplaţii şi 
adm iraţiunea desfăşurării forţelor su­
pranaturale şi dacă' nu le-a înţeles 
câte odată cu raţiunea, le-au stăpâ­
nit cu sim ţirea şi imaginaţia. D ar 
poate declara cineva că azi raţiu­
nea e totul ?  Nu 1 Priviţi la entuzias-

detrimentul cui ? In detrimentul nos- odinioară se înălţau gospodării fru- 
tru al tutulor. Azi acela e mai viteaz moaşe, un morman de ruine şi de 
care' consumă mai mult şi cere mai J pământ răscolit împreună cu mai

multe cadavre omeneşti. Zguduiturilemult.

V I O L
ş i d is t ru g e re  d e  c o re sp o n d e n ţă .

Autorităţile cercetează cazul core- 
mul şi eroismul legendarilor aviatori I spondenţei soc. Eichler, ce a fost gă­

sită violată, distrusă şi aruncată pefrancezi, care au plecat, din Europa 
In America, cu avionul peste ocean; 
un alt grup de aviatori au sburat dea­
supra tutulor continentelor parcur­
gând distanţe de peste 60.000 Km. 
lată exemple concrete de ce poate 
forţa morală, în om, atunci bine înţe­
les, când e ajutată şi de puterea in­
destructibilă a raţiunii.

cheiul Bistriţei.
Motivul acestei fapte a fost, de si-1 aceasta

au fost atât de puternice încât s’au 
resimţit destul de accentuat şi în 
ţara noastră şi chiar la Budepesta.

La mănăstirea Pasărea de lângă 
Bucureşti cutremurul s ’a simţit în 
momentul când preotul citea evan­
ghelia învierii. Toate călugăriţele au 
căzut cu faţa la pământ, Interpretând 

drept o minune Dumneze-
gur, sustragerea timbrelor de pe 
plicuri.

Suntem surprinşi şi consternaţi în 
faţa unei asemenea întâmplări.

Vasâzică nu mai suntem, niciodată, 
siguri de scrisorile noastre.

Ce se înţelege prin „Contact mo- Totdeauna, când le punem la cu-| 
ra l“ . Prin contact moral între indi- tie, trebuie să ne gândim că ele vor 
vizi, se înţelege o înfrăţire a  roluri- avea trista soartă de a fi aruncate

ească.
Vântul care s ’a resimţit atât de 

puternic zilele trecute probabil că e 
consecinţa acestui fenomen terestru.

I lor lor sociale, în faţa cerinţelor mo- 
•1 rale şi materiale supreme ale unui 
.1 popor. D acă luăm, de pildă, neamul 
!.| nostru rom ânesc, constatăm cu cea I mai m are uşurinţă, că toţi reprezen- 
] tanţii vieţii sociale, fiind produsul le- 

; | gitim al unei societăţi ce şi-a îm- I pletit firul existenţii naţionale la lu-

în praf, numai fiindcă legea ne ob­
ligă să lipim nişte biete timbre pe 
plicuri.

Atragem atenţia celor în drept spre 
a lua măsuri de îndreptare, şi a în­
lătura pe funcţionarii necinstiţi, cu 
atât mai mult, cu cât am primit de­
se reclamaţiuni, dela abonaţii noştri,

Crimă
neisbutitâ

minile idealismului, au înţeles ca că nu primesc regulat ziarul, care, I 
să-şi facă datoria şi să conducă nea- desigur, are aceiaş soartă ca şi orice j 
mul nostru pe căile progresului şi a | scrisoare ce poartă un timbru pe 
civilizaţiunii. dânsa.

Cerinţele sociale ale unui popor In caz contrar noi vom şti cum 
sunt de natură morală şi materială, să procedăm. Şi suntem siguri c ă .

Privindu-le mai de aproape în des- vom ieşi satisfăcuţi, 
făşurarea lor, vedem că aceste două ________
grupări se împart în grupuleţe mai
mici, aproape atâtea subdiviziuni, câte | 1« f¡£ * m|  p a t*  m J /a f  ae
trebuinţi sociale are un neam de oa- i y *  w  f  %liw
meni, de unde s’a născut, în cursul ..
vremii, biurocratismul şi tot aparatul .¡ev,n de ? } ' . v,or ţ?rn?lna
administrativ de stat şi al instituţiilor surd® la 31 Mai. Intre 3 şi 7 Mai
particulare. vor da examene de admitere.

In fruntea tuturor acestor cerinţi Elevii căzuţi, anii trecuţi—la exa- 
stâ individul,-om ul. men de admitere în cl. V-a şi can

Există oare între factorii sociali urmau să treacă în cl. VI-a, vor tre-
reprezentativi, ai tutulor cerinţelor so- ce î^tâi ex. de adm. între zilele de 
ciale -  unire — s o l i d a r i t a t e  ? 3 şi 7 Mai şi apoi vor începe seziu- 
Există colaborare sinceră până la nea examenelor particulare. ş

Serbarea
studenţilor

Vineri seara, a avut loc, la teatrul 
din localitate, obişnuita manifestare 
artistic-culturală a studenţilor creştini 
din judeţul nostru.

Partea întâia a programului a fost 
reprezentarea scenică a unei farse 
teatrale -  Cinematograful, localizată 
de d-1 Paul Guşti din Bucureşti. După 
care a urmat balul.

Publicul pietrean, n’a ştiut însă a 
răspunde cu destulă bunăvoinţă, stu­
denţilor. Sala a fost cam pustie şi 
lojile aproape goale. Poate că de 
aceea superba comedie cinematogra­
ful, la care în Bucureşti se râde cu 
lacrimi, a fost atât de slab interpre­
tată de tinerii debutanţi.

Remarcăm jocul de scenă al d-rei 
Pantazi şi Popovici şi al d-lor Brân­
ză, Grigoriu şi Mircea.

Nu ne este în graţiile noastre D-1 
Brânză, dar trebuie să-i recunoaştem 
meritul, cu atât mai mult cu cât a 
jucat un rol pe care nu l-a preferat 
d-sa luându-1 în ajun, când a văzut 
că D-1 Antohi, student la medicină 
nu se mai prezintă la ultimile repe­
tiţii.

Ceilalţi s lab -fo arte  slab cu atât 
mai slab cu cât ne gândim lad-rele 
Ţeodorescu şi Aspazica lonescu.

D-ra lonescu ne-a făcut aceeaş 
impresie, în teatru, pe care ne-o 
făcuse în muzică -  mai anii trecuţi, 
când a debutat tot pe scena teatrului 
nostru...

Ne declarăm satisfăcuţi.
Am plecat de la festival cu impre­

sia că există o osândă, „un făcut“ 
între studenţimea noastră şi între public.

Şi cred că e păcat.
TRIDENT

Brigadirul Vasile Răţoiu, 
din strada Frumuşica No. 21, 
voind sâ se înapoieze la re­
gimentul său, din Cernăuţi, 
a cerut tatălui său, Dumitru 
Răţoiu suma de 1500 lei.

Acesta refuzând, a fost stră­
puns cu sabia de fiul său, 
tn partea stângă a abdome­
nului.

Rănitul In stare puţin gra-1
î vă a fost transportat la spi- Femeia Ana Nichetti Simionescu,

. 1  originară dm Rusia, a fost arestată 
tal, iar criminalul —  înaintat jd e poliţie şi trimisă în judecata mi- 
garnizoanei. cului parchet.

Numita are la activ mai multe fur- 
j turi descoperite, pe care le-a făcut 
pela diferiţi locuitori din oraş.

Hoţ arestat

Răspândiţi „Avântul“

egoism ul, secondate de o dorinţă a-1 
prigă de Îm bogăţire, mai poate exista j 
oare cinste, dreptate, iubire, devota- 
xnent ? D esigur că nu 1

L ipsiţi de orice scrupule, nu urmă­
rim decât interese personale. Şi 
dacă se Întâmplă că avem câteodată 
prieteni— presupnşi prieteni, căci a- 
devâraţi prieteni nu există — să fim 
siguri, că nu sunt sinceri.

Cuvintele lor dulci şi măgulitoare 
urmăresc un scop; nu sunt expresia 
unei couştiinţi curate şi cinstite.

Scopul, odată ajuns, foştii prieteni 
se arată indiferenţi, ba de multe ori 
nici nu ne mai cunosc.

C red că exemple a avut fiecare in 
viaţă.

In poezia sau in oricare alt gen 
literar, poetul nu sene ceva imposi­
bil de realizat, ci din contra, ne pre­
zintă idealul îmbrăcat In h a ita  cea 
mai frumoasă a artei sau poeziei, ca 
ceva posibil de realizat in viaţă, 
iar caracterele şi eroi an putut exista 
sau pot să existe.

Exem plul adevărat ni l-a dat Însăşi 
Schiller prin prietenia Ini cu Goethe. 
Prietenia acestor două gen ii a În­
semnat nu mare progres pentru lite­
ratura germană.

Prietenie adevărată, ideală, bazată 
pe cunoaşterea sufletească reciprocă 
şi pe stimă.

Nimeni n ’a cnnoscnt sufletul şi ca­
racterul Ini Goethe decât Schiller,

| lucru ce-1 cunoaştem dintr’o scrisoare 
adresată Ini Goethe la 28 August 1794.

De la 1794 când legătura de prie- 
tenie este realizată şi până la moartea 
Ini Schiller 1805, Intre aceşii doi mari 
poeţi ai literaturii germane a exis­
tat o continuă comunicare de idei. 
complectându-se şi stimulându-se re- 

I ciproc. Aproape unsprezece ani de 
courespondenţă neîntreruptă consti- 

I tue un volnm respectabil, care, pen- 
| tru literatura germană înseamnă un 

mare progres in domeniul poeziei şi 
literaturii in genere.

Această prietenie, eşită din cadrul 
comun al vieţii, bazată pe o afinitate

Germanii recunoscători i-au unit 
şi după moarte pe am&ndoi, eterni- 
zându-i printr’o statue de bronz in 
faţa teatrului din W eimar, ca un 
simbol al prieteniei idiale.

Cele de mai sus ni-ar putea servi 
şi nouă de pildă.

TH. HODOROABA

de idei, este unica în ’ felul ei in li­
teratura mondială.

Dacă Schiller a realizat-o in poe­
zie în chip ideal a ştiut s’o trans- 
pne şi în viaţă prin propria-i per­
soană.

E  totuşi unică şi de neînţeles a- 
ceastă prietenie, deoarece Goethe şi 
Schiller erau două firi diamentral o-1 
puse. . .

Goethe realist în care totul e spon- 
teneitate simţire şi creaţie naturală! A R n n a t t l A n f p l p  

1 iar Schiller idealist, filosof cugetător ^ D U n d i n c m C l C  
adânc, creind totul după raţiune. i

De atei complectarea reciprocă de la „A vântu l“ 
id e i; Goethe ca realist anali/a. iar 

I Schiller ca filosof sintetiza, genera­
liza.

Prin această muncă titanică de co­
laborare literatura germană prin ei 
a atins epoca de Înflorire.

Deşi au mers pe drumuri diferite, 
totuşi amândoi lucrau pentru aceiaş 
scop, ca la urmă să se Întâlnească 
Împreună pe aceleaşi culmi ale poe­
ziei.

LA SATE LEI 120 PE AN 

LA ORAŞE LEI ISO PE AN

PENTRU BĂNCI. INSTITUŢIUNI Şl 

AD-TII PUBLICE LEI 200 PE AN



A P E L
«dresat salariaţilor publici —  funcţionari şi pensionari

Unde-I unul nu-i patere 
La nevoi şl la durere,
Unde-s doi puterea creşte 
Şl duşmanul nu sporeşte.

.(VA8ILE ALEXANDRI)

Iubiţi Colegi,

In urma războiului mondial situa­
ţia materială a salariaţilor publici 
(tuncţionari civilii, militari şi pen­
sionari) e foarte grea ca să nu zic 
mizerabilă. Nu s’a făcut aproape ni­
mic pentru îmbunătăţirea soartei 
acestor oameni, deşi se ştie de toată 
lumea că aceşti servitori ai ţărei duc 
cu umerii şi braţul lor carul statului 
In timp de pace şi în timp de răz- 
boiu. E destul să spun numai că I 
atunci Când a fost criza din 1889-1901 
micşorarea salariilor pensiilor a salvat 
bugetul ţărei.

Mai mulţi oameni de inimă au luat 
iniţiativa formărei unei bănci ale că­
rei acţiuni să fie numai în mâinile 
salariaţilor publici şi unde funcţio­
narii şi pensionarii să poată să se 
împrumute şi să găsească capitalul 
necesar pentru construirea de case.

Se cere pentru această operă par­
ticiparea la formarea băncei a tuturor 
salariaţilor publici (tuncţionari civili, 
militari şi pensionari) pentru ca 
banca să aibă un capital cât mai mare 
posibil pentru ca să poată avea spri­
jinul Băncei Naţionale Române şi a 
finanţei străine, căci numai cu capi­
talul din ţară nu se pot construi case 
pentru toţi salariaţii (funcţionari şi 
pensionari).

I şi la Administraţiile Financiare care 
vor indica persoanele însărcinate de 
Centrala Băncei de a primi banii. 
La 15 Ianuarie 1928 s a pus în Bu­
cureşti bazele acestei bănci.

Subsemnatul cât timp am fost în 
serviciul statului am luptat neîncetat 
pentru îmbunătăţirea soartei funcţio­
narilor publici şi a pensionarilor, 
astăzi când după 40 ani de serviciu, 
sunt pensionar, voi lupta până la 
sfârşitul vieţii ca salariaţii publici şi 
familiile lor să ducă o viaţă mai 
bună decât cea de astăzi. Ca ultim 
cuvânt vă zic tuturor: cei 700000 de 
funcţionari publici şi pensionari sunt 
membrii unei singure familii, care 
astăzi are aceiaşi soartă.

Să fim uniţi. Să facem economii 
benevole în timp de unul sau doi ani, 
punând la oparte 90 lei lunar. Ascul­
tând povaţa ce vă dau, veţi culege 
voi şi familiile voastre roade fru­
moase într'un viitor apropriat.

DANIEL CLA1N 
Inginer Inspector O-ral Silvic 

Pensionar Platra-N.

ATENEUL POPULAR
PIATRA-N.

No. 19 —  l t  Aprilie 1928

Trebuie câteva miliarde 
pentru aceasta.

Să vă dăm un exemplu ; La Piatra- 
Neamţ s a făcut zilele acestea împro­
prietărirea a 800 de demobilizaţi. 
Pentru ca aceştia să-şi poată construi 
case. trebuie 300 milioane după preţu­
rile de azi. Un mic calcul va spune 
că trebuie c&teva miliarde pentru 
toată ţara. Suntem în România în­
tregită, peste 700.000 de funcţionari 
ş i . pensionari. Dacă fiecare salariat 
public va pune deoparte 90 lei lunar/] 
In timp de un an va avea 1080 lei, 
iar cei 700.060 de salariaţi publici 
dacă vor voi să facă c economie be­
nevolă într'un an vor avea la un loc 
an capital de 700.000.000 lei.

Când se va vedea în ţară şi în 
străinătate că salariaţii publici din 
România au la Banca lor un capital 
de 700000.000 lei, atât Banca Naţio­
nală Română cât şi finanţa străină 
ne va da un credit de câteva miliarde 
şi vom putea în decurs de câţiva ani 
să avem uu cămin pentru noi şi 
pentru familiile noastre. Economia 
lunară de 90 lei se poate face oricând

Trei ţigări mai puţin pe zi sau o 
pâine neagră în loc de una albă pe 
ti  tu timp de un an ne va da cei 
zo6o lei pentru ca să putem subscrie 
două acţiuni la Banca Salariaţilor. 
Până acum s'a vărsat un capital de 
20.000.000 lei.

Banca Salariaţilor s'a constituit 
deja Actul de constituire şi statutele 
sunt publicate în Monitorul Oficial 
No. 42 din 23 Februarie 1928, partea 
Il-a pagina 2471— 2475.

Sediul Centralei acestei Bănci este 
în Bucureşti strada Alexandru Laho- 
vari No. 29. In fiecare capitală de 
judeţ, va fi o sucursală, dacă sala­
riaţii publici din acea localitate vor 
înţelege foloasele de a avea banca 
lor, ca să-i scape de cămătari şi să 
le dea posibilitatea de a avea un cămin.

E nevoie ca fiecare sucursală să 
aibă un capital cât se poate de mare 
ca să poată funcţiona. Până la con­
stituirea sucursalelor iuformaţiunile 
§e pot lua la Prefecturile de Judeţ

Domnule Membru,
Potrivit art. 10 din Statutele Ate­

neului Popular Piatra-N. sunteţi ru­
gaţi a vă întruni în Adunare gene­
rală în ziua de Duminică 22 April 
a. c. ora 10 dim. în localul liceului 
«Petru-Rareş» din localitate.

La ordinea zilei:

1) Darea de seamă a activităţii A- 
teneului în anul expirat.

2) Cetirea raportului cenzorilori 
privitoare la gestiunea anului expirat 
şi descărcarea Comitetului.

3) Reducerea numărului de mem­
brii din Comitet.

4) Alegerea de noi membrii in 
locui celor eşiţi la soiţ (art. 7 diu 
statute).* 1

5) Alegerea a trei cenzori în locul 
celor existenţi, al căror mandat a 
expirat.

6) Discuţiuni privitoare la activi­
tatea viitoare a Ateneului.

Dacă în ziua convocârei (22 Apri­
lie a. c.) nu se va aduna majoritatea 
membrilor in curent cu plata cotiza­
ţiilor, adunarea se amână pentru 
Duminică 29 Aprilie a. c. la aceiaş 
oră şi in aceiaş local, când se vor 
putea lua hotărâri cu orice număr 
de membrii tart. 10 din statute).

Pentrn aceasta a doua zi de adu­
nare nu se vor mai face noui convo­
cări.

Preşedinte, P. Popovici
Secretar, S. Purice

Abonamentele 
la „ A v â n tu l“

LA SATE LEI 120 PE AN

LA ORAŞE LEI 150 PE AN
PENTRU BĂNCI, INSTITUŢIUNI ŞI 
AD-ŢII PUBLICE LEI 200 PE AN

Tip. Judeţului Neamţu
Piatra-N. Str. Alexandru cel No. 32

a isbucnit în noaptea de Joi spre Vineri, în 
I clădirile cuprinse între strada Cuza Vodă şi 

Bul. Principele Ferdinand.
Focul a luat naştere, probabil, dela clădirea 

D-lui Manole Gutman şi s’a întins, cu repezi­
ciune uimitoare spre clădirile vecine. Au ars 
atenansele, şurile şi gardurile la peste zece clă­
diri, cauzând pagube enorme. Printre clădirile 
avariate cităm Serviciul de verificare a măsu­
rilor şi greutăţilor.

Se crede că pagubele ating suma de câteva 
I milioane lei. Cercetările continuă.

E de remarcat că dacă focul nu s’a întins 
mai mult şi n’a distrus, apoi aceasta se dato- 
reşte numai muncii titanice pe care au depus-o 
pompierii şi maşinei celei mari, care a izolat 
complect clădirile incendiate, de celelalte.

Iată ce înseamnă un lucru bun şi folositor la 
gospodăria oraşului.

N’ar fi rău dacă primăria ar mai cumpăra 
I încă o pompă ca aceea mare, căci, e de remar- 
| cat că de Ia o vreme încoace, orăşelul nostru a 
I intrat într’o epocă a focului, aşa cum anul tre­

cut era Bacăul, cel care a bătut recordul incen­
diilor din întreaga ţară.

Ravagiile vântului
■ ■■■■■II —  ................................. M,

Vântul teribil din ziua de 16 A- 
prilie, a cauzat locuitorilor oraşului 
ş i chiar a celor dela ţară, pugube 

I enorme.
Se ştie că pe astfel de timpuri pe­

riculoase populaţia este obligată, de 
lege, să păstreze anumite dispozi- 
ţiuni.

Aprizându-se coşurile la m ai m ulţi 
locuitori—lucru grav căci putea pro­
duce un incendiu nebănuind—con­
travenienţii care n au respectat dis- 
poziţiunile legale (de a stânge focu­
rile) au fost da ţi judecăţii.

R a z i i
Poliţia, dimpreună cu compania de 

jandarmi din localitate, face, în fie­
care noapte, razii prin oraş şi prin 
colinele vecine, pentru prinderea rău­
făcătorilor şi pentru asigurarea ordi- 
nei şi liniştei depline paşnicului nos­
tru orăşel.

jRepaos duminical
S ’a luat, de către autorităţi, dis- 

I poziţiunea ca toţi patronii m agazi­
nelor ce nu vor respecta orele re­
pausului duminical, să fie daţi ju ­
decăţii şi pedepsiţi conform legii.

Deasemenea şi conducătorilor a- 
telierilor de muncă.

V i z i t e
Şeful politicei liberale din judeţul 

nostru, d-1 Dr. Costinescu a sosit !n 
1 localitate, în ziua de 19 Aprilie 1928.

[C r i m ă
Şoferul C. Munteanu, din Bacău 

1 (maşina cu No. 134), luându-se la 
ceartă cu un alt şofeur, a scos re­
volverul şi a descărcat două focuri 

ifn adeversar.
Gloanţele n’au nimerit în acesta din 

urmă, ci au lovit pe o fetiţă mică, 
din apropriere, care a Încetat imediat 
din viaţă.

| Contravenienţi
Au fost daţi judecăţei de către 

Poliţia locală şi amendaţi cu câte 
1000 le i:

1) Leon Weimberg Roznov prop. 
automobilului 187 P. N. neavănd 
farurile aprinse noaptea.

2) Eduard Decher din Roman prop. 
Aut. 22 şi Ştefan Giroveanu Con­
ducătorul, pentru că nu posedau a- 
supra tor permisul de circulaţie.

O r d i n e
desăvârşită a domnit, tn oraşul 

nostru , tot timpul Sfintelor sărbă­
tori ale Poştelor. Cei însărcinaţi cu 
paza au toate mulţumirile orăşeni­
lor cari şi-au putut petrece tn liniş­
te sărbătorile tradiţionale.

Asiguraţi-v&I
Viaţa contra accidentelor, recolta 

I contra grindinei, casa şi avutul con­
tra focului, vitele, etc., numai ia 
ASIGURAREA ŢĂRĂNEASCA. (Biu-

I roul tn Strada Alexandru cel Bun).


